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ÚVOD

Sigmund Freud založil psychoanalýzu před více než sto lety, přičemž jeho

primárním cílem bylo představit metodu léčby neurotických onemocnění. Spolu s tím

však vytvořil specifický koncept povahy člověka a morálky, který se stal předmětem

kritiky mnoha vědců a filosofů a dokonce do dnes je předmětem debat. Cílem této

bakalářské práce bude ukázat, jakým způsobem jsou kritizovány některé důsledky

psychoanalytické teorie Sigmunda Freuda, přičemž se zaměřím na pojetí člověka a

morálky. Budu se věnovat vybraným názorům vycházejícím z feminismu, psychoanalýzy

a existencialismu. Tyto tři oblasti kritiky odpovídají rozčlenění práce na tři části.

První část se bude zabývat kritickým přístupem k Freudově pojetí ženství.

Feminismus obecně je velmi široký pojem, setkáváme se různými přístupy

k problematice nerovnoprávnosti pohlaví. Stejně tak kritika psychoanalýzy není jednotná.

V této práci představím kritiku, která se zaměřuje primárně na vývoj ženství, neboť to,

jak ženský vývoj prezentoval Freud, je jednou z nejkontroverznějších teorií

psychoanalýzy. Tato část se bude zabývat Freudovou teorií psychosexuálního vývoje,

teorií oidipovského a kastračního komplexu a jeho přístupem k odlišení ženského a

mužského vývoje. Ukážu, jakým způsobem Karen Horney odhaluje, že klasická

psychoanalýza zahrnuje dobové předsudky vůči ženám. Dále budu sledovat, jak se snaží

Freudovy teorie revidovat. V poslední kapitole představím teorii vývoje ženství z pohledu

Nancy Chodorow a teorii morálního vývoje z pohledu Carol Gilligan.

Předmětem kritiky mnoha psychoanalytiků je Freudův biologický determinismus,

který vyplývá z představy, že lidská psychická činnost je mechanismem, jehož cílem je

dosažení libosti, uspokojení pudového přání. V druhé části se budu věnovat

psychoanalytickým koncepcím, které se snaží o překonání tohoto pohledu na člověka.

Jednak se budu zabývat individuální psychologií Alfreda Adlera, která klade důraz na

lidskou svobodu a představuje člověka jako přirozeně společenskou bytost. Dále se budu

věnovat teoriím Ericha Fromma, který klasickou psychoanalýzu obohacuje o existenční

rozměr člověka a kriticky se vymezuje vůči Freudově teorii pudů a pojetí morálky.

V poslední části budu sledovat kritiku Freudova vědeckého přístupu k otázkám

lidské povahy. Na základě srovnání pudu smrti s bytím-k-smrti Martina Heideggera

poukážu na limity psychoanalýzy, které nutně plynou z Freudovy snahy, vykládat
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psychický život člověka po vzoru mechanistických tendencí přírodních věd. Na druhou

stanu se zdá, že psychoanalýza nesplňuje požadavky přírodní vědy. Mým cílem zde

nebude podat výčet kritických koncepcí, které zpochybňují její vědecký status. Budu chtít

ukázat, že existuje rozpor mezi psychoanalýzou jeho teorií a mezi psychoanalýzou jako

metodou interpretace a léčby, čímž je dáno její místo „mezi dvěma světy“.
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1. PROBLÉM ŽENSTVÍ V PSYCHOANALÝZE

Freud, v rámci teorie neuróz a jejich léčby, rozpracoval specifickou

antropologicko-psychologickou koncepci povahy člověka. Klíčovým bodem jeho

vývojové teorie je oidipovské období, na jehož správném překonání závisí zdravý duševní

život a sebepojetí člověka. V tomto období zároveň dochází u dítěte k identifikaci se

svým pohlavím. Proces přijetí maskulinity a femininity je jednou z nejkontroverznějších

Freudových teorií. Z jeho koncepcí vyplývá biologický determinismus, přičemž žena je

hodnocena jako anatomicky méněcenná a morálně slabší něž muž. Je-li cílem

feministické filosofie „konfrontovat celý obor s problematikou hierarchických vztahů

mezi pohlavími“1, potom je Freudova psychoanalýza v centru pozornosti. Feministická

kritika se zaměřuje na několik aspektů jeho práce a protože neexistuje jeden feminismus,

nýbrž různé jeho proudy sledují specifickou problematiku a zaměřují se na různé

konkretizace hierarchických rozdílů mezi pohlavími, zaměříme se pouze na několik

z nich. Především se budeme soustředit na to, jak se ve Freudových výkladech vývoje

ženství otiskuje patriarchální smýšlení. Dále na to, jakým způsobem mohou být jeho

teorie ženské méněcennosti odmítnuty, na základně začlenění sociologických poznatků o

genderové diferenciaci. Seznamme se tedy napřed s tím, jak Freud přistupuje

k problematice sexuálního vývoje a vývoje ženy.

1.1 Fáze sexuálního vývoje, oidipovský a kastrační komplex

Pojem sexuality je v rámci psychoanalýzy užíván v širším významu. Dětská

sexualita ještě není podřízena aktu pohlavního styku, ale ani sexualitu v obecnosti nelze

podle Freuda definovat jako touhu po spojení genitálií za účelem získání libosti a

rozmnožení. Taková definice byl byla příliš úzká a nezahrnovala by například líbání či

masturbaci, což jsou jistě příklady sexuálního chování, ale definici odporují.2 Během své

1 NAGL-DOCEKAL, Herta. Feministická filosofie. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. s. 24.
2 FREUD, Sigmund. Lidský sexuální život. In: Vybrané spisy I: Přednášky k úvodu do psychoanalýzy. Nová
řada přednášek k úvodu do psychoanalýzy. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1969. s. 231.
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klinické praxe si Freud všiml, že neurotická onemocnění jsou výsledkem potlačených,

nevědomých, sexuálních přání, která mají své kořeny v zapomenutých dětských

prožitcích.3 Vyjádřil tedy předpoklad, že téměř od okamžiku narození se v člověku

nachází vedle pudu hladu i pud sexuální a jeho energii označil pojmem libido.4

Libido se během dětského vývoje různě formuje, spojují a rozpojují se v něm

různé dílčí pudy, získává tak zvláštní formy organizace a zaměření na erotogenní zóny.5

Původně se sexualita spojuje s tělesnými funkcemi, které primárně nemají sexuální

charakter. První stupeň organizace libida je orální fáze. Dítě prostřednictvím sání

z matčina prsu uspokojuje potřebu potravy, která je nutná pro přežití. Zanedlouho však

pochopí, že získává i jiný pocit slasti než ukojení hladu, a to ze samotného sání nebo

později dumlání. Začne tedy vyhledávat matčin prs, aniž by mělo hlad, pouze pro slastné

pocity, které přináší dráždění erotogenní oblasti, jíž jsou v tomto případě ústa.6 Freud

dokonce velmi směle přirovnává výraz spokojeně usínajícího kojence po sání prsu

k obrazu člověka po dosažení sexuálního orgasmu, čímž chce zřejmě deklarovat, že orální

fáze je sexuálního rázu.7

Druhou fází libidózního vývoje je anální fáze. Podobně jako v předchozí fázi, je i

zde sexualita propojena s jinými tělesnými funkcemi, v tomto případě s vyměšováním.

Erotogenní oblast konečníku je vyměšováním drážděna a dítěti navozuje pocit slasti.

Vyžívá se pak ve své schopnosti manipulace svalové činnosti konečníku, v zadržování a

uvolňování vyměšování, aby dosáhlo co největší možné slasti.8 V tomto období ještě dítě

nepociťuje vůči výkalům hnus, ba právě naopak. To, že činnost vyměšování později

doprovází tyto pocity hnusu, je podle Freuda způsobeno tím, že je dítěti výchovou

ukládáno omezování této činnosti a nutnost jejího skrývání.9

Genitále, jakožto primární erotogenní oblast, získávají svůj význam ve falické fázi

raného sexuálního vývoje. Původně se také pojí s vyměšovací funkcí, později dítě

3 Tamtéž, s. 234-236.
4 Tamtéž, s. 238.
5 FREUD, Sigmund. Dětská sexualita. In: Mimo princip slati a jiné práce z let 1920-1924. Praha:
Psychoanalytické nakladatelství, 1999. s. 175-177.
6 FREUD, Sigmund. Tři pojednání k teorii sexuality. In: Spisy z let 1904-1905. Praha: Psychoanalytické
nakladatelství, 2000. s. 69-71.
7 Tamtéž, s. 70.
8 Tamtéž, s. 73.
9 FREUD, Sigmund. Lidský sexuální život. In: Vybrané spisy I: Přednášky k úvodu do psychoanalýzy. Nová

[…]


Cílem této práce bylo ukázat, jakým způsobem jsou kritizovány některé důsledky

psychoanalytické teorie, přičemž jsem se primárně zaměřila na problém povahy člověka

a morálky. V první části jsem se zabývala kritikou Freudova přístupu k ženství. Zaměřila

jsem se především na proces vývoje a přijetí ženství. Z Freudova pojetí psychosexuálního

vývoje, oidipovského a kastračního komplexu vyplývá, že ženství je přirozeně

méněcenné. Dívka žije v domnění, že je chlapcem. Když zjistí, že nemá penis, propadá

pocitu méněcennosti a závisti vůči mužům. Proti tomuto pojetí se postavila již Karen

Horney, která ukázala, že výklady ženství v rámci klasické psychoanalýzy, nejsou

objektivní, ale zahrnují dobové předsudky vůči ženám. Rozvíjí tak vlastní pojetí ženského

vývoje, přičemž odmítá teorii bisexuálního založení dítěte a maskulinizaci ženského

libida. Představila jsem, jakým způsobem reviduje představu oidipovského a kastračního

komplexu. Ženství je podle Horney vrozené, čímž jej pozvedá na roveň mužství.

Významným krokem, který učila pozdější psychoanalýza, bylo, že se začala

soustředit na roli matky, kterou Freud ignoroval. Teorie Nancy Chodorow ukázala, že

genderová identifikace začíná již v předoidipovském období. Chodorow přijímá fakt, že

obsahy pojmu ženství a mužství, a tedy role, které se obyčejně pohlavím přisuzují, jsou

sociálním konstruktem. Freud pracoval s představou, že tyto role jsou přirozené, že jsou

přirozeným důsledkem odlišného vývoje. Protože dívka nemusí opustit oidipovský

komplex na základě kastračního komplexu, nerozvíjí se u morální svědomí žádoucím

způsobem. Postavení ženy ve společnosti bude podřadné, neboť je přirozeně morálně

slabší než muž. Tyto závěry jsou velmi spekulativní, protože samy jsou založeny na

dalších spekulacích oidipovského komplexu. Můžeme přijmout předpoklad, že morální

vývoj neprobíhá u obou pohlaví stejně, nicméně nás nic neopravňuje k tomu, abychom

jednu formu vývoje považovali za nadřazenou.

Freud věřil, že by psychoanalýza mohla být součástí vědecké psychologie. Na

základě analytické zkušenosti a na základě poznatků přírodních věd, vybudoval

specifické pojetí fungování lidské psychiky. V druhé části jsem představila pudovou

teorii a teorii psychického aparátu. Důsledkem těchto teorií je biologický determinismus.

Freud ukazuje, že veškerá lidská činnost je ovlivněna touhou po uspokojení pudového

přání. Erich Fromm a Alfred Adler toto pojetí odmítali. Adlerův pokus o překonání

biologického determinismu tkví v tom, že zavadí teorii vrozeného pocitu méněcennosti,
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na jehož základně dochází ke svobodnému vytyčení cílů. Důležitým bodem, který jsem

vyzdvihovala u obou autorů, je důraz na společenskou povahu člověka. Adler představuje

cit pro pospolitost jako předpoklad morálky. Pro Fromma je společenskost člověka

významnou součástí vytváření samotného charakteru.

Fromm se často ve svých textech přímo vymezuje vůči Freudovi. Freud opomíjí

existenční rozměr člověka, tedy skutečnost, že si člověk klade otázky po smyslu života a

řeší existenciální rozpory. Fromm klade velký důraz na lidskou svobodu, která člověku

umožňuje zaujmout postoj k existenciálním rozporům. Především jsem se zaměřila na to,

jak se Fromm kriticky staví k Freudově autoritářské etice a pudové teorii. Zdánlivě se

Freud mohl přiblížit humanistickým a existenčním výkladům člověka, když revidoval

svou teorii pudů. Nicméně zůstával věrný dualistickému myšlení a představě psychiky

jako mechanismu regulace pudové energie, což mu znemožnilo uvidět rozporuplnost jeho

teorií.

V poslední části jsem se věnovala kritice Freudova vědeckého přístupu. Ačkoli je

Freudova metapsychologie spekulativní, stále zahrnuje mechanistický výklad lidské

psychiky, čímž se přibližuje metodám přírodní vědy. Z pohledu existencialismu se

psychoanalýza jeví jako dehumanizující. Porovnala jsem Freudův pud smrti

s Heideggerovým bytím-k-smrti a ukázalo se, Freudova zkoumání zahrnují jen ontický

postoj, který je však naprosto nevhodný, pokud chceme zkoumat člověka. Tím totiž

degradoval člověka na pouhou věc mezi věcmi.

Na druhou stanu se ukazuje, že psychoanalýza nemůže být vědeckou disciplínou.

Ukázala jsem, jakým způsobem se liší povaha analytické teorie a povaha analytické

terapie. Tyto dvě sféry psychoanalýzy od sebe nelze oddělit, neboť se vzájemně

podmiňují. Tím je dána anomální povaha Freudovy psychoanalýzy, jejíž místo je „mezi

dvěma světy“. Nakonec jsem ukázala, že Paul Ricoeur nachází psychoanalýze místo ve

filosofii, neboť psychoanalytická interpretace je v podstatě archeologií subjektu,

filosofickou reflexí.
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RESUMÉ

This bachelor’s thesis deals with a critique of Freud´s conception of man and

morality. It deals with selected views based on feminism, psychoanalysis and

existentialism. The feminist critique is based on the work of Karen Horney, Nancy

Chodorow, Carol Gilligan. It is focused on Freud´s theory of psychosexual nad moral

development of women. Criticism in psychoanalysis focuses on attempt to overcome

Freud´s biological determinism. It´s based on work of Alfred Adler and Erich Fromm.

Finally, existencialist deals with the critique of Freud´s scientific approach to human

study. It is based on work of Martin Heidegger and Paul Ricoeur.