## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise studentku vyjádřil, aby práci představila. Studentka se ujal slova, představuje strukturu práce a hlavní teze a zastavuje se u tří zvolených kritických perspektiv (feministické, psychoanalytické, existencialistické). Je přítomen vedoucí práce, který komisi seznamuje se svým posudkem, který vyadvihuje nůvost spočívající ve důvodné problematice a práci s přírodními texty. Dále je komise seznámena s posudkem oponenta, kterým byl doktor Polák, který navrhuje známku na pomezí výborně a velmi dobře. Vedoucí práce doktor Křatochůl navrhuje známku výborně. Dále studentka reaguje na dotaz z posudku oponenta.

Klasifikace: ..... *Výborně* .....Datum obhajoby: ..... *31.5.2021* .....